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CONVEGNO URO-ONCOLOGICO TERRITORIALE
MAGENTA, 11 e 18 GIUGNO 2016

Evento organizzato dalle Unita Operative di Urologia e Oncologia dell’Ospedale “G. Fornaroli” di Magenta.

RAZIONALE SCIENTIFICO

La sempre maggior complessita degli strumenti diagnostici e terapeutici in ambito oncologico necessita un
continuo aggiornamento sia per il medico ospedaliero che del territorio.

Inoltre, da anni ormai si evidenzia la necessita di una maggior collaborazione tra medici di base e medici
ospedalieri nell’approccio diagnostico e terapeutico oltre al tipo di follow up dei pazienti oncologici. In tale ottica
sono spesso stati sollecitati PDTA da condividere al fine di evitare perdite di tempo ai pazienti e sprechi al S.S.N.
Infine, il nuovo assetto organizzativo sanitario regionale prevede una maggior collaborazione tra operatori del
territorio e ospedalieri.

Lo scopo di questo Convegno, suddiviso in 2 giornate per affrontare i maggiori temi di interesse uro-oncologico, &
di sollecitare la preparazione di PDTA uro-oncologici da condividere e utilizzare in comune tra gli Ospedali di
Legnano, Magenta, Cuggiono e Abbiategrasso e I'ampio territorio della nostra nuova ASST Ovest Milanese.

Prof. Sandro Sandri

PROGRAMMA SCIENTIFICO

Sabato 11 Giugno 2016

08.30 Registrazione
09.00 Apertura del Convegno e Saluto della Direzione
Sandro Sandri, Massimo Lombardo, Giuseppe De Filippis e Marina Gerini

1° Sessione Tumore Prostatico:
Diagnostica ECM

Moderatori: Sandro Sandri- Aurora Miedico

h di Formazione 60’
09:15-09:25 Epidemiologia A. Tagliabue 10’
09:25-09:35 Fattori patogenetici e prevenzione S. Sandri 10’
09:35-09:45 PSA: utilita e limiti G. Berti 10’
09:45-09:55 Biopsia prostatica: indicazioni, preparazione, esecuzione B. S. Gorgone 10’
09:55-10:05 Indagini per immagini: indicazioni e limiti S. Maffioli 10’
10:05-10:15 Discussione 10’
2° Sessione Tumore Prostatico Localizzato ECM
Moderatori: Sandro Sandri- Aurora Miedico
h di Formazione 50’
10:15-10:25 Sorveglianza attiva : indicazioni e follow up G. Mombelli 10’
10:25-10:35 Terapia chirurgica S. Sandri 10’
10:35-10:45 Radioterapia N. Di Muzio 10’

10:45-11:05 Follow Up M. Camazzola 20’




11:05-11:30

3° Sessione
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Pausa Caffe

Tumore Prostatico Avanzato

Moderatori: Sandro Sandri- Aurora Miedico

h di Formazione

11:30-11:40 Terapia ormonale prescritta dall’Urologo E. Longoni
11:40-11:50 Terapia ormonale prescritta dall’Oncologo V. Brusoni
11:50-12:00 Chemioterapia A. Miedico
12:00-12:10 Terapia con radionuclidi S. Maffioli
12:10-12:20 Sostegno psicologico C.Punzi
12:20-12:40 Cure palliative C. Florian
12:40-12:50 Casi Clinici A. Ferzi
12:50-13:00 Costituzione Prostate Unit S. Sandri
13:00-13:10 Proposta di PDTA V. Giola
13:10-13:30 Discussione

13:30-14:30  Lunch

4° Sessione Tumori del Testicolo

Moderatori: Sandro Sandri- Aurora Miedico

14:30-14:40  Epidemiologia A. Tagliabue
14:40-14:50 Fattori patogenetici e prevenzione S. Sandri
14:50-15:00 Terapia chirurgica W. Portalupi
15:00-15:10 Terapia oncologica M. E. Faccendini
15:10-15:30  Casi Clinici M. Bognetti
15:30-15:40 Follow Up A. Miedico
15:40-15:50  Proposta di PDTA G. Mombelli
15:50-16:00 Discussione

16:00-16:30  Verifica parziale

16:30 Fine Giornata

Sabato 18 Giugno 2016

5° Sessione

Tumori del Rene

Moderatori: Sandro Sandri- Aurora Miedico

09:00-09:10
09:10-09:20
09:20-09:30
09:30-09:40

09:40-09:50

Epidemiologia

Fattori patogenetici e prevenzione
Diagnostica per immagini: ECO, TAC, RMN
Sorveglianza attiva: come propone la ROL

Terapia chirurgica

h di Formazione
A. Tagliabue

D. Caimi

F. Caimi

M. Caotorta
Marzotto

P. Gualdoni

ECM

10’
10’
10’
20
10
10
10’

ECM

120’
10’
10
10
10

10



09:50-10:00
10:00-10:10
10:10-10:20
10:20-10:40
10:40-10:50
10:50-11:00

11:00-11:30

6° Sessione
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Terapia mininvasiva
Terapia oncologica
Follow Up

Casi Clinici
Proposta di PDTA
Discussione

Pausa Caffe

Tumori della Vescica

Moderatori: Sandro Sandri- Aurora Miedico

11:30-11:40
11:40-11:50
11:50-12:00
12:00-12:10
12:10-12:20
12:20-12:40
12:40-12:50
12:50-13:10
13:10-13:20
13:20-13:30
13:30-13:40

13:40-14:30

7° Sessione

Epidemiologia

Fattori patogenetici e prevenzione
Diagnostica: dai sintomi alle immagini
Terapia topica

Terapia chirurgica

Preparazione psicologica all’intervento
Chemioterapia neoadiuvante, adiuvante e nel metastatico
Follow Up

Casi Clinici

Proposta di PDTA

Discussione

Lunch

Tumori del Pene

Moderatori: Sandro Sandri- Aurora Miedico

14:30-14:40
14:40-14:50

14:50-15:00

15:00-15:10
15:10-15:20
15:20-15:30
15:30-15:50
15:50-16:00
16:00-16:10

16:00-16:30

Epidemiologia
Fattori patogenetici e prevenzione

Diagnostica

Terapia chirurgica: invasiva e radicale
Terapia oncologica

Follow Up

Casi Clinici

Proposta di PDTA

Discussione

Verifica finale

16:30 Fine Giornata

Tot. h Formative: 11h

M.Mereghetti
S. E. Negretti
A. Tocci

E. Maraone
G. Mombelli

h di Formazione
A. Tagliabue
D. Caimi

R. Russo

M. Sommariva
A. Paccaduscio
S. Morani

S. Fava

A. Tocci

M. Bognetti

G. Mombelli

h di Formazione
A. Tagliabue

D. Caimi

M. Caotorta
Marzotto

S. Sandri

A. Miedico

M. Cerabino
M. Bognetti

G. Mombelli

10

10
20
10’
10

ECM

130

10
10
10’

10’
10’
10’

ECM

100’
10’
10’

10
10
10
20
10’
10
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Gianni Berti, Legnano Emanuele Longoni, Legnano
Massimiliano Bognetti, Magenta Stefano Maffioli, Legnano
Vittorio Brusoni, Legnano Elena Maraone, Magenta
Francesco Caimi, Magenta Matteo Caotorta Marzotto, Magenta
Dario Caimi, Magenta Marco Mereghetti, Magenta
Marco Camazzola, Magenta Aurora Miedico, Magenta
Maurizio Cerabino, Legnano Gabriella Mombelli, Magenta
Giuseppe De Filippis, Legnano Sonia Morani, Magenta

Nadia Di Muzio, Milano Silvia Elvira Negretti, Magenta
Maria Ester Faccendini, Magenta Andrea Paccaduscio, Legnano
Sergio Fava, Legnano Walter Portalupi, Magenta
Antonella Ferzi, Legnano Chiara Punzi, Magenta
Clarissa Florian, Abbiategrasso Riccardo Russo, Legnano
Marina Gerini, Legnano Sandro Sandri, Magenta
Vittorio Giola, Legnano Monica Sommariva, Magenta
Bruno Sandro Gorgone, Magenta Alberto Tagliabue, Magenta
Piero Gualdoni, Magenta Antonio Tocci, Leghano

Massimo Lombardo, Magenta

INFORMAZIONI GENERALI

ECM

ID ECM: da assegnare - N° Ore Formative: 11h - Tot. N° 11 Crediti formativi

Obiettivo Formativo: Integrazione interprofessionale e multiprofessionale, interistituzionale.

Il convegno & accreditato per 70 partecipanti per la categoria Medici (MMG, Urologi ed Oncologi).
L'assegnazione dei crediti ECM ¢ subordinata alla partecipazione all’evento, alla consegna della scheda di
valutazione dell’evento ed al superamento del test di valutazione finale per il quale ogni partecipante dovra
rispondere correttamente al 75% delle domande poste.

Verra sottoposto ai discenti un test pre-evento per I'autovalutazione e al termine delle sessioni il test di
apprendimento finale.

La verifica della presenza avverra attraverso la firma del registro partecipanti; ogni discente dovra completare
un questionario per la rilevazione della qualita percepita.

Iscrizione

La partecipazione al Convegno é gratuita e a numero chiuso.

Inviare alla segreteria organizzativa la scheda di iscrizione via fax (0523.1860018) o email (info@defoe.it) entro il
giorno 1 Maggio 2016. Dopo tale scadenza sara possibile iscriversi in sede di evento ma solo fino a concorrenza
del numero massimo di partecipanti accreditati ECM.

Sede del Convegno
Ospedale “G. Fornaroli” di Magenta, Sede “R.Biasioli”, Via Al Donatore di Sangue, 50, 20010 Magenta

Come Arrivare

IN AUTO

In Auto percorrendo la statale 11 che da Milano va a Novara o I'autostrada A4 con uscita ad Arluno provenendo da
Milano, Marcallo-Mesero provenendo da Novara.

IN TRENO


mailto:info@defoe.it
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Da Milano Repubblica o Porta Garibaldi prendere la linea suburbana S6 che collega Novara a Treviglio. Info ed
orari disponibili sul sito: http://www.trenord.it/it/circolazione-e-linee/le-linee/linee-s/s6.aspx.

Dalla Stazione FS di Magenta, situata in via Brocca, prendere la linea Bus numero 72620 direzione MILANO
MOLINO DORINO. L'ospedale dista 1.3 km ossia 2 fermate e 3 minuti di viaggio.

Assicurazione
La quota di iscrizione al Convegno non comprende alcuna forma di polizza assicurativa.

Segreteria Organizzativa e Provider ECM n° 199
Defoe Congressi Eventi Comunicazione

Tel.: 0523.338391 — Fax: 0523.1860018
info@defoe.it — www.defoe.it
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